
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco n. 20 - 84100- Salerno 

www.edarifiutisalerno.it ; edarifiutisalerno@pec.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Determinazione n. 173 del 16 ottobre 2024 

 

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici, Elenco Annuale e Programma Triennale degli 

Acquisti di Beni e Servizi Periodo 2025/2027. Adozione 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti 

e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio associato 

delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Salerno, 

al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la Provincia 

di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EDA Salerno, con Decreto 3 del 25 luglio 2024, ha nominato l’ing. Annapaola Fortunato, 

Dirigente Vicario dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei 

Servizi; 

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

- l’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco n. 20 - 84100- Salerno 

www.edarifiutisalerno.it ; edarifiutisalerno@pec.it 

- l’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

b); 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 37 co.6 del D.Lgs. n. 36/2023, con l’allegato I.5 sono definiti: “a) gli schemi tipo, gli ordini di 

priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non 

avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di raccordo con la pianificazione 

dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 

le attività”; 

- ai sensi dell’art. 37 co.7 del D.Lgs. n. 36/2023, “In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a 

decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 

23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa 

con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice”; 

- in assenza di successivo regolamento, adottato da parte del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, l’allegato I.5 reca la disciplina di attuazione dell'art. 37, 

comma 6, del codice; 

- l’art. 3 dell’Allegato I.5 del codice, definisce i contenuti del programma triennale dei lavori pubblici e dei 

relativi elenchi annuali, redatti e proposti dal Referente responsabile del programma; 

- nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 

dell’art. 5 co.4 dell’Allegato I.5 del codice, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 

e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma; 

- ai sensi dell’art. 5 co.5 Allegato I.5 al Codice, “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale 

sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, 

in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal 

comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le 

stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 

assicurare il rispetto dei termini di cui al comma 5”; 

- ai sensi dell’art. 5 co.6 Allegato I.5 al Codice, “Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di 

bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano 

i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 

l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#172
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#172


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco n. 20 - 84100- Salerno 

www.edarifiutisalerno.it ; edarifiutisalerno@pec.it 

RILEVATO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 132 del 02/07/2024 è stata disposta l’ammissione a 

finanziamento dell’operazione denominata "Ammodernamento tecnologico impianto di trattamento meccanico biologico (cd. 

TMB) di Battipaglia per il recupero di materia ed energia"- Beneficiario EdA Salerno- CUP G27B23000200002 - SURF 

OP_25348 23072BP000000001, a valere sulle risorse del PR Campania FESR 2021/2027 OS 2.6- Azione 2.6.1, 

per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 31.856.000,00; 

DATO ATTO CHE:  

- è stato predisposto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, l’Elenco Annuale e il Programma Triennale 

degli Acquisti di Beni e Servizi Periodo 2025/2027, da parte dello scrivente in qualità di Referente, allegati alla 

presente al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA: 

- la proposta del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici, Elenco Annuale e Programma Triennale degli Acquisti di Beni 

e Servizi Periodo 2025/2027”, a firma dello scrivente in qualità di Referente, allegata alla presente al fine di 

formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO CHE: 

- i programmi sono stati predisposti in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e che, 

pertanto, sono meritevoli di adozione; 

DATO ATTO CHE: 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, Elenco Annuale e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni 

e Servizi Periodo 2025/2027 saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” unitamente al presente provvedimento, al fine di consentire la presentazione di 

eventuali osservazioni entro il termine di 30 gg. dalla stessa pubblicazione; 

- l’approvazione definitiva (con gli eventuali aggiornamenti) avverrà da parte del Consiglio d’Ambito entro 60 

gg. dalla predetta pubblicazione; 

VISTI: 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi dirigenti, ai sensi 

dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. 36/2023; 

la L.R.C. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco n. 20 - 84100- Salerno 

www.edarifiutisalerno.it ; edarifiutisalerno@pec.it 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al codice, il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici, l’Elenco Annuale e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

Periodo 2025/2027 allegati alla presente determinazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale 

2) di dare atto che i suddetti programmi costituiscono allegati al bilancio di previsione 2025/2027 e pertanto 

verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio d’Ambito in sede di approvazione del documento 

programmatico;  

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 13 e dell’art. 6 co.13 dell’Allegato I.5 del Codice, il soggetto referente 

per la redazione dei programmi è l’ing. Annapaola Fortunato; 

4) di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici. l’Elenco Annuale e il Programma Triennale 

degli Acquisti di Beni e Servizi Periodo 2025/2027 saranno pubblicati all’Albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente-Opere Pubbliche-Atti di programmazione” per almeno 30 giorni 

consecutivi, e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

5) di dare atto che l’approvazione definitiva da parte del Consiglio d’Ambito dei Programmi (con gli eventuali 

aggiornamenti) dovrà avvenire entro 60 gg. dalla predetta pubblicazione; 

6) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica siano trasmesse al Referente del Programma 

nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

7) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Dlgs 

267/2000. 

        Il Dirigente Vicario 

            ing. Annapaola Fortunato    

 

 

 

 

 

 

  

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco n. 20 - 84100- Salerno 

www.edarifiutisalerno.it ; edarifiutisalerno@pec.it 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: “Programma triennale dei lavori pubblici, Elenco Annuale e Programma Triennale degli 

Acquisti di Beni e Servizi Periodo 2025/2027. Adozione” 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità tecnica 

 

Vista la superiore determinazione direttoriale, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

                    Il Dirigente dell’Area Tecnica 

                ing. Annapaola Fortunato  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità contabile 

 

Vista la superiore determinazione direttoriale, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile 

        ing. Annapaola Fortunato  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.edarifiutisalerno.it/

